Proceedings of Telecommunication Universities                                                           2026. Vol. 12. Iss. 1
 Ву Т.З., Глушанков Е.И., 2026 57                                              tuzs.sut.ru
Научная статья
УДК 621.391.82
EDN:KIRRTI
Исследование помехоустойчивости
сигнально-кодовых конструкций на основе

от вычислительно сложной модели Миддлтона к более простым аппроксимациям (Бернулли – Гаусса или
Гаусса), что обеспечивает упрощение математического описания системы при сохранении требуемой
достоверности результатов.
Результаты моделирования демонстрируют, что увеличение отношения мощностей гауссовской и
импульсной компонент закономерно повышает помехоустойчивость системы для обоих типов модуля-
ции: 8-позиционной фазовой манипуляции и 16-позиционной квадратурной амплитудной модуляции. В ча-
сти верификации границ эквивалентности моделей установлено, что аппроксимация моделью Бернул-
ли – Гаусса допустима при значении импульсного индекса 𝐴 ≤ 0,2 для обоих типов модуляции. В то же
время сходимость к гауссовской модели достигается при различных пороговых значениях: 𝐴 ≥ 15 для 8-
позиционной фазовой манипуляции и 𝐴 ≥ 20 для 16-позиционной квадратурной амплитудной модуляции,
что обусловлено различием в плотности сигнальных созвездий.
Ключевые слова: импульсные помехи, модель Миддлтона класса А, модель Бернулли–Гаусса, решетчато-
кодовая модуляция, сигнально-кодовые конструкции, MATLAB
Ссылка для цитирования: Ву Т.З., Глушанков Е.И. Исследование помехоустойчивости сигнально-
кодовых конструкций на основе решетчато-кодовой модуляции в условиях воздействия импульсных
помех // Труды учебных заведений связи. 2026. Т. 12. № 1. С. 57‒68. DOI:10.31854/1813-324X-2026-12-1-57-68.
EDN:KIRRTI
Труды учебных заведений связи                                                                                             2026. Т. 12. № 1

импульсных // Научно-техническая конференция Санкт-Петербургского НТО РЭС им. А.С. Попова, посвященная Дню
радио. 2024. № 1(79). С. 129–130. EDN:EUZXNA
4. Варгаузин В.А., Цикин И.А. Методы повышения энергетической и спектральной эффективности цифровой ра-
диосвязи. СПб.: БХВ-Петербург, 2013. 352 с.
5. Скляр Б. Цифровая связь. Теоретические основы и практическое применение. Пер. с англ. М.: ИД «Вильямс»,
2003. 1104 с.
6. Ву Т.З., Глушанков Е.И., Фам К.К. Исследование энергетической эффективности сигнально-кодовых конструк-
ций на основе каскадных и турбокодов для перспективных радиотехнических систем // Информационные техноло-
гии и телекоммуникации. 2025. Т. 13. № 2. С. 69–81. DOI:10.31854/2307-1303-2025-13-2-69-81. EDN:OLWQTV
7. Çürük S.M. Impulsive noise models used in power line communications // Balkan Journal of Electrical and Computer
Engineering. 2019. Vol. 7. Iss. 2. PP 115–122. DOI:10.17694/bajece.457393
8. Middleton D. Statistical-Physical Models of Electromagnetic Interference // IEEE Transactions on Electromagnetic
Compatibility. 1997. Vol. EMC-19. Iss. 3. PP. 106–127. DOI:10.1109/TEMC.1977.303527
9. Alam M.S., Selim B., Kaddoum G. Analysis and Comparison of Several Mitigation Techniques for Middleton Class-A Noise //
Proceedings of the Latin-American Conference on Communications (LATINCOM, Salvador, Brazil, 11–13 November 2019). IEEE,
2019. PP. 1–6. DOI:10.1109/LATINCOM48065.2019.8938020
Труды учебных заведений связи                                                                                             2026. Т. 12. № 1
Электроника, фотоника, приборостроение и связь 68                                              tuzs.sut.ru
10. Shongwe T., Vinck A.H., Ferreira H.C. A Study on Impulse Noise and Its Models // SAIEE Africa Research Journal. 2015.
Vol. 106. Iss. 3. PP. 119–131. DOI:10.23919/SAIEE.2015.8531938
11. Cortés J.A., Sanz A., Estopinán P., García J.I. On the suitability of the Middleton class A noise model for narrowband PLC //
Proceedings of the International Symposium on Power Line Communications and its Applications (ISPLC, Bottrop, Germany,
20–23 March 2016). IEEE, 2016. PP. 58–63. DOI:10.1109/ISPLC.2016.7476256
12. Гнеденко Б.В. Курс теории вероятностей. М.: Наука, 1988. 448 с.
13. Finamore W.A., da Silva Pinho M., Sharma M., Ribeiro M.V. Modeling noise as a Bernoulli-Gaussian process // Journal
of Communication and Information Systems. 2023. Vol. 38. Iss. 1. PP. 174–186. DOI:10.14209/jcis.2023.20
14. Herath S.P., Tran N.H., Le-Ngoc T. On optimal input distribution and capacity limit of Bernoulli-Gaussian impulsive
noise channels // Proceedings of the International Conference on Communications (ICC, Ottawa, Canada, 10–15 June 2012).
IEEE, 2012. PP. 3429–3433. DOI:10.1109/ICC.2012.6364379
15. Karakuş O., Kuruoğlu E.E., Altınkaya M.A. Modelling impulsive noise in indoor powerline communication systems //
Signal, Image and Video Processing. 2020. Vol. 14(8). PP. 1655–1661. DOI:10.1007/s11760-020-01708-1
References
1. Somov A.M., Kornev S.F. Satellite Communication Systems. Moscow: Goryachaya liniya – Telekom Publ.; 2012. 244 p.
(in Russ.)
2. Lipkovich E.B. Systems and Devices for Satellite Multimedia Broadcasting and Interactive Communication. Minsk: BSUIR
Publ.; 2020. 308 p. (in Russ.)
3. Maslakov P.A., Aleksandrov I.S., Khairov T.A. Model of a satellite communication channel under conditions of uninten-
tional impulse interference. Proceedings of the Scientific and Technical Conference of the St. Petersburg A.S. Popov Society, dedi-
cated to Radio Day. 2024;1(79):129–130 (in Russ.) EDN:EUZXNA
4. Vargauzin V.A, Tsikin I.A. Methods for Improving Energy and Spectral Efficiency of Digital Radio Communication. St. Pe-
tersburg: BHV-Petersburg Publ.; 2013. 352 p. (in Russ.)
5. Sklar B. Digital communications: Fundamentals and applications. Prentice-Hall PTR, 2001. 1079 p.
6. Vu T.D., Glushankov E.I., Fam K.K. Investigation of the Energy Efficiency of Signal-Code Constructions Based on Concat-
enated and Turbo Codes for Prospective Radio Communication Systems. Telecom IT. 2025;13(2):69–81. (in Russ.)
DOI:10.31854/2307-1303-2025-13-2-69-81. EDN:OLWQTV
7. Çürük S.M. Impulsive noise models used in power line communications. Balkan Journal of Electrical and Computer Engi-
neering. 2019;7(2):115–122. DOI:10.17694/bajece.457393
8. Middleton D. Statistical-Physical Models of Electromagnetic Interference. IEEE Transactions on Electromagnetic Compat-
ibility. 1997;EMC-19(3):106–127. DOI:10.1109/TEMC.1977.303527
9. Alam M.S., Selim B., Kaddoum G. Analysis and Comparison of Several Mitigation Techniques for Middleton Class-A Noise.
Proceedings of the Latin-American Conference on Communications, LATINCOM, 11–13 November 2019, Salvador, Brazil. IEEE;
2019. p.1–6. DOI:10.1109/LATINCOM48065.2019.8938020
10. Shongwe T., Vinck A.H., Ferreira H.C. A Study on Impulse Noise and Its Models. SAIEE Africa Research Journal.
2015;106(3);119–131. DOI:10.23919/SAIEE.2015.8531938
11. Cortés J.A., Sanz A., Estopinán P., García J.I. On the suitability of the Middleton class A noise model for narrowband PLC.
Proceedings of the International Symposium on Power Line Communications and its Applications, ISPLC, 20–23 March 2016, Bot-
trop, Germany. IEEE; 2016. p.58–63. DOI:10.1109/ISPLC.2016.7476256
12. Gnedenko B.V. A Course in the Theory of Probability. Moscow: Nauka Publ.; 448 p. (in Russ)